
ELI: http://data.europa.eu/eli/dir_del/2023/2775/oj 1/3

SMĚRNICE KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2023/2775 

ze dne 17. října 2023, 

kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU, pokud jde o úpravy kritérií 
velikosti pro mikropodniky a malé, střední a velké podniky nebo skupiny 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 2013 o ročních účetních závěrkách, 
konsolidovaných účetních závěrkách a souvisejících zprávách některých forem podniků, o změně směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS (1), a zejména na čl. 3 odst. 13 
uvedené směrnice,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Požadavky na podávání zpráv v oblasti účetnictví sledují různé cíle. Neposkytují pouze informace investorům na 
kapitálových trzích, ale také přehled minulých transakcí a zlepšují správu a řízení společností. Je důležité tyto 
požadavky zefektivnit, aby se zajistilo, že splňují účel, pro který byly zamýšleny, a aby se omezila administrativní 
zátěž.

(2) Vzhledem k významné inflaci v letech 2021 a 2022 byla za účelem zohlednění jejího vlivu přezkoumána peněžní 
kritéria velikosti sloužící k určení kategorie velikosti společnosti.

(3) Podle údajů Eurostatu dosáhla v období deseti let od 1. ledna 2013 do 31. března 2023 kumulovaná inflace 
v eurozóně 24,3 % a v celé Unii 27,2 %.

(4) Za účelem zohlednění inflace proto Komise považuje za nezbytné upravit hraniční hodnoty uvedené v čl. 3 odst. 1 
až 7 směrnice 2013/34/EU o 25 % a zaokrouhlit je nahoru.

(5) Směrnice 2013/34/EU by proto měla být odpovídajícím způsobem změněna.

(6) Aby podniky nebo skupiny mohly využívat upravených hraničních hodnot co nejdříve, měly by se právní a správní 
předpisy nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí použít nejpozději pro účetní období začínající dnem 
1. ledna 2024 nebo později. Členské státy mohou podnikům povolit, aby tyto předpisy použily pro účetní období 
začínající dnem 1. ledna 2023 nebo později.

(7) Komise v souladu s čl. 49 odst. 3a směrnice 2013/34/EU konzultovala skupinu odborníků Evropského výboru pro 
cenné papíry,

PŘIJALA TUTO SMĚRNICI:

Článek 1

Změny směrnice 2013/34/EU

Článek 3 směrnice 2013/34/EU se mění takto:

1) v odstavci 1 se písmena a) a b) nahrazují tímto:

„a) bilanční suma: 450 000 EUR,

b) čistý obrat: 900 000 EUR,“;

(1) Úř. věst. L 182, 29.6.2013, s. 19.

Úřední věstník  
Evropské unie 

CS 
Řada L    

2023/2775  21.12.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dir_del/2023/2775/oj 2/3

2) odstavec 2 se mění takto:

a) písmena a) a b) se nahrazují tímto:

„a) bilanční suma: 5 000 000 EUR,

b) čistý obrat: 10 000 000 EUR,“;

b) druhý pododstavec se nahrazuje tímto:

„Členské státy mohou stanovit hraniční hodnoty vyšší, než jsou uvedeny v prvním pododstavci písm. a) a b). Tyto 
hodnoty však nesmějí přesáhnout 7 500 000 EUR v případě bilanční sumy a 15 000 000 EUR v případě čistého 
obratu.“;

3) v odstavci 3 se písmena a) a b) nahrazují tímto:

„a) bilanční suma: 25 000 000 EUR,

b) čistý obrat: 50 000 000 EUR,“;

4) v odstavci 4 se písmena a) a b) nahrazují tímto:

„a) bilanční suma: 25 000 000 EUR,

b) čistý obrat: 50 000 000 EUR,“;

5) odstavec 5 se mění takto:

a) písmena a) a b) se nahrazují tímto:

„a) bilanční suma: 5 000 000 EUR,

b) čistý obrat: 10 000 000 EUR,“;

b) druhý pododstavec se nahrazuje tímto:

„Členské státy mohou stanovit hraniční hodnoty vyšší, než jsou uvedeny v prvním pododstavci písm. a) a b). Tyto 
hodnoty však nesmějí přesáhnout 7 500 000 EUR v případě bilanční sumy a 15 000 000 EUR v případě čistého 
obratu.“;

6) v odstavci 6 se písmena a) a b) nahrazují tímto:

„a) bilanční suma: 25 000 000 EUR,

b) čistý obrat: 50 000 000 EUR,“;

7) v odstavci 7 se písmena a) a b) nahrazují tímto:

„a) bilanční suma: 25 000 000 EUR,

b) čistý obrat: 50 000 000 EUR,“.

Článek 2

Provedení

1. Členské státy uvedou v platnost právní a správní předpisy nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí do 
24. prosince 2024. Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

Použijí tyto předpisy pro účetní období začínající dnem 1. ledna 2024 nebo později.

Odchylně od druhého pododstavce mohou členské státy podnikům povolit, aby tyto předpisy použily pro účetní období 
začínající dnem 1. ledna 2023 nebo později.

Tyto předpisy přijaté členskými státy musí obsahovat odkaz na tuto směrnici nebo musí být takový odkaz učiněn při jejich 
úředním vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví členské státy.

2. Členské státy sdělí Komisi znění hlavních ustanovení vnitrostátních právních předpisů, které přijmou v oblasti 
působnosti této směrnice.

Úř. věst. L, 21.12.2023 CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dir_del/2023/2775/oj 3/3

Článek 3

Vstup v platnost

Tato směrnice vstupuje v platnost třetím dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Článek 4

Určení

Tato směrnice je určena členským státům.

V Bruselu dne 17. října 2023.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

Úř. věst. L, 21.12.2023 CS  


	Směrnice Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/2775 ze dne 17. října 2023, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU, pokud jde o úpravy kritérií velikosti pro mikropodniky a malé, střední a velké podniky nebo skupiny 

